EDITAL Nº 027/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO DE VAGAS NA FUNÇÃO DE GUARDA
TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO
VINCULADO  À  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA
SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e do Decreto Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,

CONSIDERANDO a  autorização  governamental  para  ampliação  em  180  (cento  e  oitenta)  vagas  o
quantitativo de vagas para Guarda Temporário Prisional (protocolo n.º 16.124.520-8);

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA  a reserva de vagas estabelecida por determinações judiciais,  suprimindo essas,
portanto, do total de vagas estabelecidas no Edital n.º 01/2020-DEPEN:

REGIÃO SEXO CLASS NOME DO(A) CANDIDATO(A) Autos nº

CURITIBA FEMININO 62 IARA FERREIRA DA LUZ 0062511-18.2020.8.16.0000

CURITIBA MASCULINO 254 RUGEMAR FERREIRA DO NASCIMENTO 0070049-50.2020.8.16.0000

2.  TORNAR  PÚBLICA  a  revogação  da  reserva  de  vaga  para  o  candidato  DELMAR  JOSÉ
PASQUALOTTO, por força da decisão proferida em acórdão lavrado pelo Tribunal de Justiça do Estado do
Paraná (autos n.º 0042120-42.2020.8.16.0000).

3. RETIFICAR o ANEXO I do Edital n.º 01/2020 - DEPEN mediante a ampliação em 180 (cento e oitenta)
vagas, conforme autorização governamental contida no protocolo n.º 16.124.520-8, o qual passa a vigorar
com o seguinte quadro de vagas:

FEMININO
REGIÃO

ADMINISTRATIVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AFRODESCENDENTE TOTAL

CASCAVEL 10 1 11
CRUZEIRO DO OESTE 25 3 28
CURITIBA 60 7 67
FOZ DO IGUAÇU 42 5 47
FRANCISCO BELTRÃO 12 1 13
GUARAPUAVA 14 2 16
LONDRINA 33 4 37
MARINGÁ 27 3 30
PONTA GROSSA 20 2 22

TOTAL 241 30 271

MASCULINO
REGIÃO

ADMINISTRATIVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AFRODESCENDENTE TOTAL

CASCAVEL 67 7 74
CRUZEIRO DO OESTE 188 21 209

Edital nº 27/2020 - DEPEN.

CURITIBA 194 22 216
FOZ DO IGUAÇU 117 13 130
FRANCISCO BELTRÃO 35 4 39
GUARAPUAVA 58 7 65
LONDRINA 264 29 293
MARINGÁ 148 16 164
PONTA GROSSA 102 11 113

TOTAL 1.173 130 1.303

4. CONVOCAR a candidata ELIANE LITERONI, RG 8.308.618-1 para comparecimento na Colônia Penal
Industrial  de Maringá – CPIM, situada a Estrada Velha Maringá/Paiçandu,  2.812,  Maringá – PR,  CEP
87.001-970, no dia 08 de dezembro de 2020, às 14 horas, para entrega dos documentos listados no anexo
único do presente Edital, nos termos dos Autos nº 0061892-88.2020.8.16.0000;

5.TORNAR SEM EFEITO a desclassificação do candidato Adilson Luiz Sagas, RG 3.432.922-2, contida no
Edital nº 024/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO;

Curitiba, 27 de novembro de 2020.

CEL. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Edital nº 27/2020 - DEPEN.

	5.TORNAR SEM EFEITO a desclassificação do candidato Adilson Luiz Sagas, RG 3.432.922-2, contida no Edital nº 024/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO;